
государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

Самарской области «Похвистневский Ресурсный центр»  

 

П Р И К А З 
 

от 29 ноября 2023 года     № 160-од 

Об организации и проведении окружного практико-ориентированного 

семинара «Формирование и развитие глобальных компетенций 

обучающихся на уроках различных предметных областей и во 

внеурочной деятельности» 

 

 В соответствии с приказом Северо-Восточного управления 

министерства образования и науки Самарской области от 27 ноября 2023 

года № 431-од «О проведении окружного практико-ориентированного 

семинара «Формирование и развитие глобальных компетенций обучающихся 

на уроках различных предметных областей и во внеурочной деятельности»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Е.В. Иванову, методиста организационно-методического 

отдела, ответственным лицом за организацию и проведение семинара в 

соответствии с программой. 

2. Утвердить программу окружного  семинара  «Формирование и 

развитие глобальных компетенций обучающихся на уроках различных 

предметных областей и во внеурочной деятельности»  (Приложение 

№1). 

3. Е.В. Ивановой провести семинар 01 декабря 2023 года на базе ГБОУ 

СОШ  №3 города Похвистнево. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о. директора                                  Н.Б. Дуняшина 

 С приказом ознакомлены и согласны:    

«____» _______________ 2023 г.     ____________         Н.Б. Дуняшина 

«____» _______________ 2023 г.     ____________         Е.В. Иванова 



Приложение 1 

к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» 

от 29.11.2023  №160-од 

 

 

ПРОГРАММА 

окружного практико-ориентированного семинара 

«Формирование и развитие глобальных компетенций обучающихся на 

уроках различных предметных областей и во внеурочной деятельности» 

 

Цель проведения: обмен опытом и повышение профессионального 

мастерства педагогов. 

Дата проведения: 01 декабря 2023 года 

Время проведения: 11.50 – 15.00 

Место проведения:  ГБОУ СОШ  №3 города Похвистнево  (г. Похвистнево, 

ул. Мира, 22). 

Категория участников:  

- управленческие команды образовательных организаций Северо-Восточного 

образовательного округа;  

- ответственные за формирование и развитие функциональной  грамотности в 

ОО;  

-  педагоги ОО, реализующие программы формирования и развития 

функциональной грамотности 

Регистрация участников - 11:30-11:50  

Время Тема мероприятия Ответственные кабинет 

11.50-

12.30 

Открытый урок по физике в 8 

классе «Энергосбережение». 

Мастерова Мария Владимировна, 

учитель физики ГБОУ СОШ №3 города 

Похвистнево 

Кабинет 

№26 

2 этаж 

Открытый урок по английскому 

языку в 10 классе «Идиомы с 

глаголами look и see». 

Софина Анна Викторовна, учитель 

английского языка ГБОУ СОШ №3 

города Похвистнево 

Кабинет 

№ 18 

3 этаж 

Открытый  урок по географии  

в 7В классе «Океаны».  

Фомина Лидия Олеговна, учитель 

биологии и географии ГБОУ СОШ №3 

города Похвистнево 

Кабинет 

№ 17  

3 этаж 

Открытый урок  по 

окружающему миру  в 1 классе 

«Откуда в наш дом приходит 

вода и куда она уходит?». 

Косаковская Марина Алексеевна, 

учитель начальных классов  ГБОУ СОШ 

№3 города Похвистнево 

Кабинет 

№3  

1 этаж 

12.40 

-  

13.20 

Открытый урок по химии  в 10 

классе 

«Нефть-основа цивилизации» 

ГилязоваГульчачакХисамутдиновна, 

учитель химии 

ГБОУ СОШ №3 города Похвистнево 

Кабинет 

№27   

2 этаж 

Открытый урок по литературе в 

7Б классе 

Хатунцева Зоя Викторовна, учитель Кабинет 

№ 20  



«Н.А. Некрасов. Поэма 

«Русские женщины» («Княгиня 

Трубецкая») Историческая 

основа поэмы. Величие духа 

русских женщин, 

отправившихся вслед за 

осуждѐнными мужьями в 

Сибирь»». 

русского языка и литературы ГБОУ СОШ 

№3 города Похвистнево 

3 этаж 

Открытый урок  по 

окружающему миру в 3 классе 

«Охрана животных». 

Левкина Татьяна Николаевна, учитель 

начальных классов ГБОУ СОШ №3 

города Похвистнево 

Кабинет 

№ 3  

1 этаж 

Открытое занятие по ВД  «Хлеб 

всему голова». 

Андреева Ирина Владимировна, 

учитель начальных классов ГБОУ СОШ 

№3 города Похвистнево 

Кабинет 

№ 8  

1 этаж 

Открытое занятие по Истории 

Самарского края «Социально-

экономическое развитие 

Самарского края на рубеже XIX 

– XX вв.» 

Гладкова  Ирина Владимировна, 

учитель истории и обществознания ГБОУ 

СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск 

Кабинет 

№ 15  

2 этаж 

13.25-

14.05 

Мастер-класс «Формирование 

глобальной межкультурной 

компетентности во внеурочной 

деятельности»  

Резачкина Светлана Ивановна, учитель 

начальных классов; 

ПижамоваГульсараАхметжановна, 

учитель музыки ГБОУ СОШ им. Н. С. 

Доровского с. Подбельск 

Кабинет 

№ 10 

2 этаж 

Мастер-класс «Алгоритм 

работы с заданиями по 

формированию и развитию 

глобальных компетенций на 

уроке и во внеурочное время» 

Иванова Екатерина Геннадьевна, 

учитель химии и биологии ГБОУ СОШ 

№2 им. В.Маскина ж.-д. ст.Клявлино 

Мастер-класс «Приемы 

формирования естественно-

научной грамотности на уроках 

физики» 

Россихина Лилия Казимовна, учитель 

физики ГБОУ СОШ с.Камышла 

13.25-

14.05 

Мастер-класс «Формирование 

глобальных компетенций на 

уроках русского языка и 

литературы»  

Усанова Ирина Парфирьевна, учитель 

русского языка и литературы ГБОУ СОШ 

с.Кротково 

Кабинет 

№ 11 

2 этаж 

Мастер-класс «Глобальные 

компетенции на уроках 

истории»  

Козлова Татьяна Ивановна, учитель 

истории ГБОУ СОШ с.Камышла 

14.10-

14.30 

Практика управления 

методической работой по 

формированию и развитию ФГ 

обучающихся в ОО 

Колеганова Анжела Геннадьевна, зам. 

директора по УВР ГБОУ СОШ №3 

города Похвистнево 

Актовый 

зал 

14.35-

15.00 

Глобальные компетенции – 

особый компонент в системе 

функциональной грамотности. 

Подведение итогов. 

Дуняшина Нина Борисовна,  зам. 

директора ГБУ ДПО «Похвистневский 

РЦ»;  

Иванова Елена Васильевна, методист 

ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» 

Актовый 

зал 

 


		2023-12-25T14:26:11+0400
	00e76c94b11191a812
	Р.Р. Акимова




